
澳 門 特 別 行 政 區 政 府 

Governo da Região Administrativa Especial de Macau 

 消 防 局 

Corpo de Bombeiros        
消防局消防局消防局消防局 2013 年年年年 1~6 月工作月工作月工作月工作數據數據數據數據發發發發佈佈佈佈會會會會 

1.  統計數字統計數字統計數字統計數字  

a.  出勤數據  

 2012 年  

1 月 1 日至 6 月 30 日  

2013 年  

1 月 1 日至 6 月 30 日  

相差  

宗數  

相差  

百份比  

所有事件總數  19143宗 19829宗 ↑686 ↑3.59% 

火警  533宗 532宗 ↓1  ↓0.19% 

救護車出勤次數  
16043宗 

(18078架次) 

16541宗 

(18573架次) 
↑498 

(↑495)  

↑3.1% 

(↑2.74%) 

拯救工作數字  562宗 622宗 ↑60  ↑10.68% 

特別服務工作數字 2005宗 2134宗 ↑129  ↑6.44% 

b.   消防局防火宣傳工作方面，於 2013 年 1 月 1 日至 6 月 30 日，共舉辦：  

� 60 次防火講座，共 3,492 人次参加；  

� 103 次宣傳活動，共派發防火宣傳單張、海報及防火指南共 16,598 份；  

� 16 次疏散演習及事故演習，共 6,324 人次参加。  

2.  防火防火防火防火呼籲呼籲呼籲呼籲：：：：  

a. 現正盛夏，市民應注意使用冷氣、電風扇的時間，避免長時間使用，以及注意該等電器

散熱及摩打轉動部分之清潔，以免機件過熱而造成火災。另外，應檢查電源電線是否殘

舊，若發現有損壞情況應聘請合資格的工程人員作維修保養，防止漏電造成火患。 

b. 市民若趁長假期外出旅遊時，應在出門前檢查家中的爐具之總開關、電器電源是否已完

全關掉，以避免火警的發生。 

c. 此外，於暑假期間，小童在家時間較長，市民應避免將小童獨自留家，亦應教導家中小

朋友，切勿玩火，以防造成悲劇。 

d. 在樓宇的公共通道及走火通道，不要擺放雜物，以免阻塞逃生通道；樓梯的防煙門要保

持常關，以確保其阻隔濃煙及火勢蔓延的功能；此外，當有火災發生時切勿使用電梯。 

e. 最後，提醒各位市民若發現火警，應盡快通知消防局，求助電話是 119、120或 28572222，

亦可透過警方 999熱線。 

澳門特別行政區消防局 

二零一三年七月十二日 


