

澳門特別行政區政府

Governo da Região Administrativa Especial de Macau

消防局

Corpo de Bombeiros

消防局 2013 年 1~6 月工作數據發佈會

1. 統計數字

a. 出勤數據

	2012 年	2013 年	相差	相差
	1月1日至6月30日	1月1日至6月30日	宗數	百份比
所有事件總數	19143 宗	19829 宗	↑686	†3.59 %
火警	533 宗	532 宗	↓ 1	↓ 0.19%
救護車出勤次數	16043 宗	16541 宗	↑498	†3.1%
	(18078 架次)	(18573 架次)	(†495)	(†2.74%)
拯救工作數字	562 宗	622 宗	† 60	† 10.68%
特別服務工作數字	2005 宗	2134 宗	†129	† 6.44%

- b. 消防局防火宣傳工作方面,於2013年1月1日至6月30日,共舉辦:
 - 60次防火講座,共3,492人次参加;
 - 103 次宣傳活動,共派發防火宣傳單張、海報及防火指南共 16,598 份;
 - 16 次疏散演習及事故演習,共 6,324 人次参加。

2. 防火呼籲:

- a. 現正盛夏,市民應注意使用冷氣、電風扇的時間,避免長時間使用,以及注意該等電器 散熱及摩打轉動部分之清潔,以免機件過熱而造成火災。另外,應檢查電源電線是否殘 舊,若發現有損壞情況應聘請合資格的工程人員作維修保養,防止漏電造成火患。
- b. 市民若趁長假期外出旅遊時,應在出門前檢查家中的爐具之總開關、電器電源是否已完 全關掉,以避免火警的發生。
- c. 此外,於暑假期間,小童在家時間較長,市民應避免將小童獨自留家,亦應教導家中小朋友,切勿玩火,以防造成悲劇。
- d. 在樓宇的公共通道及走火通道,不要擺放雜物,以免阻塞逃生通道;樓梯的防煙門要保持常關,以確保其阻隔濃煙及火勢蔓延的功能;此外,當有火災發生時切勿使用電梯。
- e. 最後,提醒各位市民若發現火警,應盡快通知消防局,求助電話是 119、120 或 28572222, 亦可透過警方 999 熱線。

澳門特別行政區消防局 二零一三年七月十二日